

# Komünist tasfiyesi mutlak lâzımdır!

YAZAN: Z. URAZOĞLU

Bir komünist öğretmen tanırım: Kendisiyle milliyetçilik ve komünistlik meseleleri üzerinde bir çok münakaşalar yapmışımdır. Bu münakaşalarımın birisinde bu öğretmen bana şunları söylemişti:

“ Bugün bir Rusya yoktur, bir Sovyet hükûmeti vardır. Bu hükûmete on, on iki kadar da Türk Cumhuriyeti dahildir. Bu Cumhuriyetler bugün fevkalâde ilerlemişlerdir. Biz de her zaman düşman veya Rus tehlikesi var, diye milyonlar sarfı ile kocaman bir ordu besliyeceğimize Türkiye’yi de Sovyet câmiasına dahil etmeli ve huzur içinde yaşamalıyız! „

Bu hâin fikri müdâfaa eden öğretmene o gün “ siz, Sovyet Rusya’da buldunuz mu ki oradaki Türk Cumhuriyetlerinin ilerlemiş olduğundan bahsediyorsunuz? „ diye sormuştum. Bana “ orada bulunmadım, ama Rusya hakkındaki eserleri okudum, yani Sovyetleri tedkik ettim! „ cevabını vermişti. Okuduğu bu eserlerin birer propağanda mahsulü olduğu hakkındaki sözlerimin onda hiç bir tesir hasıl etmemiş olduğunu şimdi de hatırlıyorum.

Şu küçük ve dikkate değer misal de komünist’in ne olduğunu ve gayesini açıkça gösteriyor. Evet, dünyânın her yerinde komünist, işte bu sözlerin sahibi öğretmenin kafasını taşıyan, yani mensup olduğu devletin Sovyet ülkesine katılmasını isteyen adam demektir. Bu itibarla komünist, zehirli yılanların en zehirli ve komünizm de menhus hastalıkların en menhusudur.

Komünizmin hâkim olduğu ülkelerde milliyetçiler, vatanseverler, nâmus ve ahlâk sahipleri amansız bir tâkiye uğrarlar. Çünkü kıvılcık memleketlerde milliyetçilik, vatanseverlik, nâmus ve ahlâk gibi insanlık meziyetleri kanun dışıdır. Bu gibi düşünceli kimseler komünist rejimin nazarında menfur insanlardır. Kıvılcık rejim kendisine düşman saydığı bu insanları derhal tasfiye eder.

Tasfiye’nin komünist lûgatindeki yeri: Yok etmektir. Onun için bütün hürriyet âşıkları kıvılcık rejimli memleketlerde fâre boğazlanır gibi boğazlanırlar. Binlerce, yüz binlerce insan bu şekilde ölüme götürülürken kıvılcıkların tüyleri bile kıpırdamaz.

Asrımızın savaş kaidesi silâhlara karşı aynı silâhla mukabeleyi ıycab ettirmektedir. Topa karşı top, tanka karşı tank, uçağa karşı uçak, atom bombasına karşı atom bombası kullanmayanlar için mukadder olan, mağlûbiyettir. Tıpkı bunun gibi dünyâyı mahvetmek isteyen insanlık düşmanı komünist’e karşı da onun silâhını kullanmak zaruridir. Bu moskof uşaklarına karşı insanî muamele; yani kanun’u onlar için de vatandaşlar gibi kullanmak, hiç bir zaman doğru olamaz. Çekirge sürüsüne arı muamelesi, yılanı da kertenkele muamelesi yapılamıyacağı gibi, moskof beşinci kollarına da vatandaş muamelesi yapılamaz. Yapılırsa hâta olur. Onlar kendilerinden olmıyanları nasıl insanlık hakkından mahrum ediyorlar ve milliyetçiliği kanun dışı yapıyorlarsa, kendileri de hür memleketlerde aynı muameleye uğramalıdır. Yani onlar birer vatandaş sayılmamalı ve sür’atle tasfiye edilmelidir. Yalnız medenî cemiyetlerin canavar kıvılcıklar gibi hareket etmeleri mümkün olmadığından bizim yapacağımız tasfiye onlarınki gibi öldürmek değil, sâdece kıvılcık mikropları mevkilerden temizlemek ve komünizmi kanun dışı iylân etmektir. Evet, bu memlekette kıvılcık mikrobun hiç bir bünyeye mülevves komünizm hastalığını aşılmasını için en sıkı, en kesin ve lüzumlu tedbirleri artık daha beklemeden almak lâzımdır.

Yılanın kafası mutlak ezilmelidir. Ta ki bu engerekler engereği Türk âleminin son, en son kalesi mukaddes Türkiye’yi de öteki bahtsız ve perişan Türk yurtlarına benzetmesin!